PROJETO DE LEI Nº 01/2019.

Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com os Municípios de Araraquara, Avaré, Barão de Antonina, Boa Esperança do Sul, Bocaina, Botucatu, Coronel Macedo, Dourado, Igaraçu do Tietê, Itaí, Itaporanga, Jaú, Pratânia, Riversul, São Manuel, Taquarituba e Trabiju, para os fins que especifica.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênio com os Municípios de Araraquara, Avaré, Barão de Antonina, Boa Esperança do Sul, Bocaina, Botucatu, Coronel Macedo, Dourado, Igaraçu do Tietê, Itaí, Itaporanga, Jaú, Pratânia, Riversul, São Manuel, Taquarituba e Trabiju, objetivando definir a base de cálculo do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) incidente sobre a prestação de serviços de exploração da Rodovia SP255, mediante cobrança de pedágio dos usuários, pela empresa concessionária VIAPAULISTA S.A.

Art. 2° As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das dotações próprias consignadas do orçamento vigente.

Art. 3° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019.

JOSÉ LUIS RICI
Prefeito Municipal

OFÍCIO Nº GP. 37/2019.

				          Barra Bonita, 11 de fevereiro de 2019.

Senhor Presidente:

			Estamos encaminhando para apreciação dessa Egrégia Câmara o incluso Projeto de Lei nº 01/2019, que autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com os Municípios de Araraquara, Avaré, Barão de Antonina, Boa Esperança do Sul, Bocaina, Botucatu, Coronel Macedo, Dourado, Igaraçu do Tietê, Itaí, Itaporanga, Jaú, Pratânia, Riversul, São Manuel, Taquarituba e Trabiju, objetivando definir a base de cálculo do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) incidente sobre a prestação de serviços de exploração da Rodovia SP255, mediante cobrança de pedágio dos usuários, pela empresa concessionária VIAPAULISTA S.A.

				O convênio a ser firmado definirá a participação de cada Município quanto ao recebimento do ISSQN incidente dos serviços prestados pela concessionária VIAPAULISTA S.A.

				O Município de Barra Bonita participará do rateio do ISSQN referente à Praça de Pedágio instalada na Rodovia SP255, no trecho Barra Bonita – Jaú.

				Dessa forma, estamos submetendo à apreciação dessa Colenda Câmara o incluso Projeto de Lei, solicitando aos Senhores Edis, diante da relevância da proposta, sua aprovação na forma apresentada e em REGIME DE URGÊNCIA.

				Na oportunidade, apresentamos a Vossa Excelência e aos demais Edis nossos protestos de elevada estima e consideração.

JOSÉ LUIS RICI
Prefeito Municipal

À Sua Excelência o Senhor
CLAUDECIR PASCHOAL
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
BARRA BONITA (SP)